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Slovo starosty

Vážení spoluobčané, 
milé jižanky, milí jižani,
nový rok je vždy ve znamení přípravy 
investičních akcí, schválených v  roz-
počtu MČ na konci roku a z rozpočtu 
na  tento můžeme mít velkou radost, 
protože investice, které nás letos če-
kají, budou opravdu viditelné. Zároveň 
držíme rekordní podporu našim seni-
orům nebo třeba sportovním klubům 
a  kulturní akce jsou již tradičně ex-
kluzivní záležitostí Brna-jihu a  i  letos 
tomu nebude jinak.
Velmi intenzivně řešíme bezpečnost-
ní situaci, která podle statistik sice 
není kritická, ale děláme vše pro to, 
aby se váš pocit bezpečí nadále jen 
zlepšoval. Ať už se jedná o  zavede-
ná opatření u  konkrétních objektů, 
navýšení počtu strážníků Městské 
policie, úzkou spolupráci s Policií ČR 
nebo pořízením dohledových kamer, 
napojených přímo na  monitorovací 
středisko Městské policie, to vše do-
hromady zajistí, že naše městská část 
bude nejen podle čísel, reálně, ale 
i  pocitově nejbezpečnější městskou 
částí Brna. Právě kamerový dohle-
dový systém není snadné získat a  já 
jsem vděčný za to, že se nám v tomto 
roce podaří zřídit ne jeden nebo dva, 
ale hned SEDM kamerových bodů, 
a  to dokonce včetně jednoho v  Pří-
zřenicích, kde je to mimořádně kom-
plikované kvůli chybějící optické síti 
v této oblasti. To považuji za opravdu 
fenomenální úspěch.
Modernizujeme a kultivujeme i veřej-
ný prostor. Konkrétně Mariánské ná-
městí se dočká zprovoznění vodního 
prvku. V rámci jeho opravy provede-
me i úpravu povrchů. Ve stejném pro-
storu vytvoříme platformu pro veřej-
nou galerii umění a  opravu náměstí 
korunujeme na konci roku vztyčením 
našeho jižanského vánočního stro-
mu, kolem kterého vytvoříme i  malé 

„Jižanské vánoční trhy“. Větší úpravy 
lze na Mariánském náměstí očekávat 
v  průběhu let, až bude zpracovaná 
územní studie a  budova, ve  které se 
nyní prodávají a opravují auta přejde 
do  správy městské části, což se mi 
podařilo dojednat už v  minulém vo-
lebním období. Dále budeme připra-
vovat kultivaci parku před radnicí, ze 
kterého bychom rádi vytvořili plno-
hodnotné místo pro trávení volného 
času a setkávání. 
Ze školských investic jmenuji jen na-
mátkou modernizaci (nejen) šaten 
na ZŠ Tuháčkova, kde dojde ke zruše-
ní “klecového systému”, na Bednářove 
bychom letos konečně snad mohli za-
čít nejen s přístavbou nové tělocvičny, 
ale rádi bychom přeorganizovali i pří-
jezd a  parkování u  školy tak, aby byl 
hlavní provoz odbaven z  ulice K  Ter-
minálu. Chceme tak zvýšit komfort 
a bezpečnost všech, kteří se v oblasti 
pohybují, zejména pak dětí.
Intenzivně se věnujeme přípravě pří-
stavby ZŠ Bednářova, která zajistí 
i do budoucna dostatečnou vzděláva-
cí kapacitu. Stejně tak postupují pří-
pravy na  výstavbu tří nových mateř-
ských škol – na Moravanských Lánech, 
na Moravanské a při Havránkove. Hle-

dáme rovněž možnosti rozšíření kapa-
city mateřských škol v Komárově, kde 
jsme hodně závislí na  realizaci proti-
povodňových opatření, která chystá 
statutarní město Brno.
V areálu Hněvkovského připravíme vý-
stavbu nových sportovišť, dalších vy-
lepšení se dočká naše koupaliště, zno-
vu zprovozníme “Farmu” u Jižanského 
dvorku, což významně přispěje ke kom-
fortně strávenému času v této lokalitě. 
Od tohoto záměru si slibujeme doplně-
ní nabídky kvalitních restauračních slu-
žeb, kterých je v okolí skutečně pomálu.
Velkým tématem budou dopravní 
stavby a jejich dopad do naší městské 
části, zejména půjde o velký městský 
okruh, jehož investorem je stát. Díky 
podrobné studii, kterou jsme prosadi-
li, budeme mít jasnou vizi, jakým způ-
sobem se budeme muset této mega- 
stavbě přizpůsobit. Vše s vámi bude-
me komunikovat a společně se bude-
me snažit o  to, aby byl zásah do na-
šich životů co nejmenší.
Přeji vám co nejúspěšnější, nejspoko-
jenější a nejklidnější rok. Když budete 
s  čímkoliv potřebovat pomoct, nevá-
hejte se na  nás prosím obrátit. Vaše 
radnice je tady pro vás.�
� S úctou váš starosta

Ing. David Grund
starosta MČ Brno-jih
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Slovo 1. místostarosty

Vážení spoluobčané, 
rád bych vám s lehkým zpožděním po-
přál vše nejlepší do nového roku, hlav-
ně zdraví, a ať se vám podaří naplnit 
vše, co jste si předsevzali.
Na radnici máme za sebou druhý rok 
a volební období je za polovinou. Cítím 
velkou vděčnost za další rok strávený 
prací pro vás. Doufám, že jste během 
této doby zaznamenali změnu atmo-
sféry na  radnici a  hlavně v  množství 
aktivit či akcí, které pro vás pořádáme. 
Chci velmi poděkovat všem kolegům 
za  jejich pracovní nasazení. Taky chci 
poděkovat vám, občanům, protože 
bez Vaší podpory a pozitivních či kri-
tických ohlasů by to nedávalo smysl. 
Jsem rád, že společně můžeme Brno-
-jih posouvat vpřed. Budu rovněž rád 
za  jakoukoliv zpětnou vazbu od  vás, 
abychom věděli, na čem dále pracovat 
a co zlepšovat.
Často se ptáte na komunitní zahradu 
Bernáčkova. Hlavní práce jsou dokon-
čeny a na jaře nás čeká ještě doplnění 
zeleně, zahradního skladu a vodovod-
ní přípojky. Pronájem zahrádek bude 
vyvěšen na  úřední desce začátkem 
února. Preferovaní budou zájemci 
z  dané lokality, abychom nevytvářeli 
další nároky na  dopravu a  parkování. 
Další lokality pro nové zahrádky pro-
věřujeme.
Také připomínám naučnou stezku ji-
hem s  tajenkou pro rodiny s  dětmi, 

na  podatelně stále čekají sladké od-
měny pro úspěšné řešitele!

Architekt městské části
S  radostí oznamuji, že po  náročném 
procesu a  řadě jednání jsme se sta-
li první brněnskou městskou částí, 
která má svého architekta, přestože 
například v Praze je to běžné. Na zá-
kladě otevřeného výběrového řízení 
se přihlásili čtyři vysoce kvalifikovaní 
uchazeči. Výběrová komise, složená ze 
zástupců Kanceláře architekta města 
(KAM), zkušeného městského archi-
tekta Žďáru nad Sázavou a  Nového 
Města na  Moravě a  zástupců vedení 
městské části vybrala Ing. arch. Tomá-
še Dvořáka. 
Tento brněnský architekt s  více než 
20letou praxí s vedením vlastního ate-
liéru se projekčně podílel na několika 
desítkách veřejných, obytných či vý-
robních staveb a některé z nich i kom-
pletně realizoval. V  poslední době 
se věnuje s  velkou mírou úspěšnosti 
i  architektonickým a  urbanistickým 
soutěžím, které jsou etalonem tvorby 
architekta a  získal i  několik ocenění 
za  své realizace. Úspěšně se věnuje 
i  urbanistickým projektům, např. roz-
vojovým lokalitám v Jihlavě, Hodoníně 
či Rosicích.
Ihned po uzavření smlouvy jsme pana 
architekta zapojili do  činnosti, ať už 
na soutěži na Mariánské náměstí, či ji-
ných menších úkolech. Budeme s ním 
konzultovat zadávání a průběh našich 
projektů, bude nám oporou při vyjed-
návání o  projektech s  developery či 
o  územních studiích s  magistrátem. 
Společně budeme usilovat o zlepšení 

kvality veřejných prostranství a nasta-
vení předvídatelné a  udržitelné kon-
cepce územního rozvoje. Tento přístup 
považujeme za klíčový, zvláště s ohle-
dem na obrovský rozvojový potenciál 
naší městské části.

Výstavba na jihu
Po návratu z  vánočních prázdnin nás 
čekalo nemilé překvapení. Těsně před 
začátkem svátků byla na magistrátním 
stavebním úřadě zahájena řada řízení, 
tak aby některé velké projekty stihly 
povolení ještě před platností nového 
územního plánu od  února. Některé 
z nich by totiž s dodržením jeho limitů 
mohly mít problém. 
Nešťastné je také to, že zastupitelstvo 
města Brna, i přes protesty městských 
částí, na  podzim odhlasovalo změnu 
pravomocí u  projednávání projektů 
tzv. celoměstského zájmu (např. by-
tové domy nad 100 bytů). Městské 
části nově nejsou u  velkých projektů 
účastníky řízení a  nemohou tak pro-
sazovat zájmy obce. Město s  develo-
pery u  těchto staveb uzavírá smlou-
vu o  spolupráci. Developer odvede 

Ing. arch. Jakub Holas
1. místostarosta

MČ Brno-jih

Referenční projekty Ing. arch. Tomáše Dvořáka
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příspěvek na  infrastrukturu či školské 
budovy, případně splní další podmín-
ky a  město na  oplátku vyjde projek-
tu vstříc. Městská část, která je vám 
občanům nejblíž, se v  tomto případě 
podílí pouze nezávazným vyjádřením 
na začátku procesu. 
Rozběhlo se tedy např. povolovací říze-
ní na rozsáhlý obytný komplex u Futura 

(přes 700 bytů či jednotek) či na dal-
ší bytové domy u  Sokolové (celkem 
260 bytů či jednotek). Výstavba no-
vých bytů v Brně je obecně pozitivem, 
nicméně je nešťastné, že v případě naší 
městské části často není dořešena zá-
kladní infrastruktura nebo že u velkých 
rozvojových lokalit nedochází k prově-
ření územními studiemi a  projednání 

s  veřejností. Developeři mají zpravidla 
snahu využít pozemky na  maximum 
a neochota ke kompromisům a včasné 
komunikaci s  občany vede k  delšímu 
projednávání projektů, což ve  výsled-
ku není dobrá zpráva pro nikoho. To 
vše chceme změnit, kormidlem pomalu 
otáčíme a věřím, že nám v tom pomůže 
i nový architekt městské části.

4

Urbanistická soutěž na Mariánské náměstí 
Městská část Brno-jih ve  spoluprá-
ci s  administrátorem soutěže CCEA 
MOBA připravuje urbanistickou soutěž 
na  územní studii pro Mariánské ná-
městí. Cílem této studie je navrhnout 
dlouhodobou vizi pro lokalitu širšího 
centra Komárova, v  jejímž středu je 
Mariánské náměstí. Záměrem soutě-
že je ověřit potenciál a kvality tohoto 
klíčového prostoru městské části, kte-
rý v současnosti čelí různým výzvám, 
jako je hustá doprava, hluková zátěž, 
nedostatek kvalitních veřejných pro-
stor a nevyužité plochy. 
V rámci přípravy této soutěže bychom 
rádi získali názory obyvatel, jak tento 
prostor využívají, co jim na něm vyho-
vuje a  co by rádi změnili. Vaše zpět-
ná vazba nám pomůže vytvořit návrh, 
který se přiblíží skutečným potřebám 
komunity. Žádáme vás, abyste do 4. 3. 
2025 vyplnili krátký dotazník, který 
najdete spolu s  dalšími informacemi 
na www.brno-jih.cz/soutez. 
Zároveň vás chceme pozvat na  par-
ticipační besedu na  radnici, která se 
bude konat 25. 2. 2025 v  17 h, kde 
vám soutěžní proces blíže představí-
me a následovat bude workshop, kde 
bychom od  vás získali další podněty 
k  zadání soutěže. 17.–19. 2. v  ranních 
hodinách vás uvítám na participačním 
stánku na přestupních uzlech.
Velmi děkujeme, že vám záleží na bu-
doucnosti centra Komárova. Sdílejte 
prosím dotazník i  pozvání na  besedu 
mezi své přátele, kteří Mariánské ná-
městí jakkoliv užívají.
Velmi mě těší, že jsme se při řešení to-
hoto náročného úkolu rozhodli vydat 
cestou soutěže. Tento způsob zadá-
vání je na  Brně-jihu novinkou, avšak 
představuje nejefektivnější způsob, 

jak získat několik kvalitních návrhů 
a vybrat z nich ten nejvhodnější. Sou-
těže se v současné době stávají stan-
dardem pro realizaci významných 
projektů.

Váš 1. místostarosta,
Ing. arch. Jakub Holas,

e-mail: jakub.holas@brno-jih.cz,
tel.: +420 725 835 769

http://www.brno-jih.cz/soutez
mailto:jakub.holas@brno-jih.cz
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Milí spoluobčané,
i  v  roce 2025 se můžete těšit v  naší 
městské části na  celou řadu pozitiv-
ních změn.

Nové chodníky a  rekonstruk-
ce starých
Chodníkem mezi ulicemi Za  Mostem 
a Schwaigrova jsme s budováním no-
vých chodníků zdaleka neskončili. 
Hned na jaře dojde k vybudování no-
vého mlatového chodníku namísto 
vyšlapané bahnité pěšiny mezi ulicí 
Bratří Žůrků a zastávkou Černovická. 
Měl by značně zpříjemnit a zjednodu-
šit cestu na zastávku. Na jaře chystáme 
také opravu všech chodníků ve vnit-
robloku s vchody do domů Sladkého 
11, Kratina 1, Kratina 3 a Bratří Žůrků 
14. Společně s  nimi dojde i  k  přípra-
vě prostranství na  umístění krytého 
kontejnerového stání. Na  zastřešené 
uzamykatelné stání pro kontejnery se 
mohou nájemníci okolních domů tě-
šit v  průběhu léta. Chodí mi dotazy 
na prohlubeň před domem Za Mostem 

2, v níž se hromadí voda. Už jsme to 
reklamovali a hned, jak to počasí do-
volí, zhotovitel tento problém vyřeší.
Dále na náš popud dojde Brněnskými 
komunikacemi ke  kompletní rekon-
strukci chodníku na  ulici Pražákova, 
a to na pravé straně směrem od ulice 
Bohunická až po  DEK Trade. Stáva-
jící chodník je ve  velmi špatném sta-
vu a  nový usnadní pěší přístup třeba 
do  prodejny potravin JIP. K  rekon-
strukci dojde někdy v průběhu tohoto 
roku, Brněnské komunikace zatím neu-
vedly přesný termín realizace.
Tou jednoznačně nejvýznamnější 
a nejdražší akcí ovšem bude již v mi-
nulém čísle Jižního kurýra zmíněný 
nový chodník na  ulici K  Terminálu 
v Horních Heršpicích, který má zlepšit 
pěší přístup hlavně dětí z Dolních Her-
špic do ZŠ Bednářova. Projektová do-
kumentace na tento budoucí chodník 
vedoucí od  základní školy až po  kři-
žovatku s ulicí Kšírovou už je hotová 
a  nyní se čeká na  stavební povolení. 
Kromě něj bude vybudováno i  mo-
derní LED osvětlení a dojde i k úpravě 
křižovatky. Ani zde není znám přes-
ný termín realizace, ale děláme vše 
pro to, aby k ní došlo letos. Pokud by 
vás napadlo, kde by bylo ještě vhod-
né vybudovat nový chodník, případ-

ně opravit stávající, klidně mi napište 
na antonin.trcalek@brno-jih.cz.

Ing. Antonín Trčálek
místostarosta

MČ Brno-jih

Slovo místostarosty

Mezi ulicí Bratří Žůrků a zastávkou Čer-
novická už na jaře zpříjemní cestu nový 
mlatový chodník

Brněnské komunikace v průběhu toho-
to roku zrekonstruují chodník na ulici 
Pražákova

Kromě vybudování nového osvětleného chodníku na ulici K Terminálu dojde i k úpravě křižovatky s ulicí Kšírovou a k vy-
tvoření dvou přechodů pro chodce

5
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Nové webové stránky radnice
Už na  jaře letošního roku se můžete 
těšit na  nové webové stránky radni-
ce naší městské části. Budou jedno-
dušší, čistší, přehlednější, s  logičtější 
strukturou a uzpůsobené pro prohlíže-
ní na mobilním telefonu. Také na nich 
přibude spousta nových informací. 
Najdete na nich například mapu míst 
blokových čištění, mapu všech škol, 
školek i  parků a  sportovišť nebo se-
znam všech lékařů v  naší městské 
části. Především vás ale čeká sekce 
Potřebuji vyřídit, která je uzpůsobená 
k tomu, abyste se snadno dostali k po-
žadovaným informacím a příslušnému 
formuláři včetně pokynů, jak ho vypl-
nit. 

Městské domy a byty
Na konci minulého roku byla téměř do-
končena náročná oprava vnější fasády 
domu Kovářská 2, výměna klempíř-
ských prvků včetně dešťových svodů 
a výměna starých vitrín za nové. Kvůli 
nízkým teplotám ještě nebylo mož-
né dodělat opravu teraca a  aplikovat 
antigraffiti nátěr, ale hned zjara bude 
vše dokončeno a začne zde fungovat 
i nový nájemník (prodejna a servis ho-
kejového vybavení). Děkuji obyvate-
lům tohoto domu za  jejich trpělivost. 
Věřím, že výsledek stojí za  to. Ještě 
letos se zaměříme i  na  zbytek pláště 
domu Kovářská 2, který už zateplíme 
a spolu s tím i opravíme pavlače a je-
jich zábradlí, které je ve špatném sta-
vu, a dáme do pořádku i rozvody elek-
třiny a plynu. V současnosti se na tuto 

investiční akci zpracovává projektová 
dokumentace.
Na začátku ledna jsme vysoutěžili fir-
mu, která už začala s výmalbou spo-
lečných prostor domů Sladkého 1, 3, 
5, 7, 9, 11, Bratří Žůrků 2, 4, 6, 8, 10, 
12, 14 a Kratina 1, 3. Těchto celkem 15 
domů se dočká také obměny povr-
chových lišt a výměny starých svítidel 
za  moderní LED osvětlení. Dále nás 
na jaře či v létě čeká zateplení domu 
Lužná 21, u  kterého se budou muset 
provést i sanační práce a opravit bal-
kony. Jde však o  jeden z  posledních 
domů, který ještě nemáme zateple-
ný, a  tímto bude jeho bezútěšný stav 
s opadávajícím zdivem vyřešen.
Stále také probíhá příprava na instala-
ci kamer ve všech městských bytových 
domech v sídlišti Komárov. Už máme 
hotovou projektovou dokumentaci, 
kde počítáme vždy s  jednou kamerou 
u hlavního vchodu, s jednou u zadního, 
pokud jej dům má, a s jednou až dvěma 
u  výtahu. Nyní se čeká na  dokončení 
internetových přípojek a následně bu-
deme soutěžit zhotovitele, aby už byly 
na jaře kamery nainstalovány.
Řešíme také ještě lepší zabezpeče-
ní uzamykatelných kontejnerových 
stání. U těch pořád někdo násilím vy-
lamuje pásoviny a  způsobuje nepo-
řádek. Nabádám všechny nájemníky, 
aby v případě přistižení pachatelů při 
činu ihned volali státní policii (158). 
Prosím také všechny, ať stání poctivě 
zamykají a  zavírají kontejnery. Brzy 
opatříme stání pevnou koulí zvenčí 
a  pohyblivou zevnitř, ať stačí branku 
jen zabouchnout. I tak ale bude lepší ji 
zamykat. Dále také přikročíme k doda-
tečnému zajištění pásovin – jde o jed-

noduché a  rychlé zabezpečení, aby 
nedávalo smysl je vylamovat. Bourat 
stávající stání a budovat jiný typ, jako 
je například před Schwaigrovou 25, by 
bylo nehorázné plýtvání prostředky, 
které by nám pak chyběly na  rekon-
strukce domů a bytů.
Všechny vchody panelových domů 
v sídlišti lze již otevírat pomocí čipů, 
nájemníky k  jejich vyzvednutí však 
vybízíme postupně, aby se na  úřadě 
netvořily fronty. Nejpozději do  polo-
viny února se však dostane na všech-
ny. Na závěr pro vás mám pár rad, jak 
správně topit a větrat, které se mohou 
hodit nejen našim nájemníkům. Jde 
o základní principy k zamezení tvorbě 
plísní a dalších nežádoucích jevů způ-
sobených vysokou vlhkostí.

Jak správně topit: průběžně
Nezavírejte úplně topení – například 
když jdete pryč. Byt prochladne a trpí 
na vlhkost i plísně. Když po příchodu 
domů vrátíte hlavici na  vyšší stupeň, 
byt se obtížněji vytopí, obzvláště při 
vyšších venkovních teplotách, protože 
v takovém případě bude teplota topné 
vody nízká. Ve výsledku nic neušetříte, 
protože měřiče tepla stejně nejvíce re-
agují na prudké změny teplot radiáto-
ru, navíc vám přibudou náklady na boj 
s  plísní. Termostatické hlavice hlídají 
teplotu v  místnosti a  podle ní pouští 
pomocí ventilu do  radiátoru otopnou 
vodu. Nejde o klasické uzávěry. Slou-
ží pouze na jemné doladění optimální 
teploty v místnosti. Nechávejte je pro-
to nejlépe na stále stejné hodnotě. Jen 
mimo topnou sezónu je dobré je dát 
na maximum, aby nedošlo k zatuhnutí 
ventilu.

Nové webové stránky budou čistší, 
přehlednější a již plně uzpůsobené pro 
prohlížení na mobilním telefonu

Díky nové fasádě i vitrínám a zrekonstruovanému teracu už není dům Kovářská 2 
ostudou ulice. Kompletní dokončení prací přijde hned, jak to počasí dovolí
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Pro rok 2025 máme připraveno opět 
velké množství investic, oprav a rekon-
strukcí, které budou směřovat do škol-
ství. Mezi ty největší patří například 
na ZŠ Bednářova výstavba nové tělo-
cvičny, dále bude opravena přípojka NN 
a rozvaděče (příspěvek MMB 650 tis. 
Kč), opravíme plot hřiště, které slouží 
veřejnosti a mnoho dalšího. Na ZŠ Tuh-
áčkova nás čeká o prázdninách výměna 
vzduchotechniky v tělocvičně a kuchyni 
(příspěvek MMB 4 mil. Kč), nákup var-

ného kotle v kuchyni (příspěvek MMB 
900 tis. Kč) a další významnou akcí 
bude oprava šaten (příspěvek MMB 
3,5 mil. Kč), kde odstraníme staré šatní 
kóje a nahradíme je moderními skříň-
kami, tak jak jsme rodičům a dětem 
slibovali. Chci poděkovat Odboru škol-
ství a mládeže MMB, za jejich podporu 
a finanční transfer z rozpočtu města 
Brna, který naší MČ Brno-jih významně 
finančně pomáhá a umožňuje nám tyto 
akce pro vás realizovat. 

Školství

7

Jak správně větrat:
krátce a intenzivně
Ač se to nezdá, efektivní topení sou-
visí i  se způsobem větrání. Nejenže je 
potřeba měnit vzduch v bytě, ale také 
větráním snížíte vlhkost, díky čemuž se 
byt snáze vytopí a je v něm větší kom-
fort. Větráním tak ve finále můžete uše-
třit. V  zimě nikdy nevyužívejte větrání 

pomoci štěrbinové ventilace (lidově 
„ventilačka“) a už vůbec ne mikroven-
tilaci. Dochází k  výraznému ochlazení 
okenního ostění a  vzrůstá nebezpeční 
vzniku kondenzační vody, tedy tvoření 
plísní. Větrat je vhodné otevřením nej-
lépe protějších oken dokořán formou 
průvanu, a to maximálně na dvě až tři 
minuty – čistě jen pro výměnu vzduchu. 

Zůstává-li vzdušná vlhkost stále vyso-
ká (nad hodnotu 55 % má vlhkost sna-
hu se někde srážet), je zapotřebí tuto 
akci opakovat častěji. Tímto způsobem 
větrání se vymění vzduch bez ochlaze-
ní stěn i okolí oken a bude tak zpátky 
rychle teplo, protože se vzduch ohřeje 
od prohřátých věcí.
� Tel.: 778 402 814

Slovo místostarostky

Milí spoluobčané,
úvodem vás chci pozdravit v novém 
roce 2025, který snad bude pro nás 

Mgr. Iva Paďourková
místostarostka

MČ Brno-jih

všechny rokem klidným a úspěšným. 
Pokud mohu rekapitulovat rok 2024 
byl to rok intenzivní a náročný, a to ne-
jen ve výši investovaných finančních 
prostředků do oblasti školství, ale také 
co se týče množství veřejných zaká-
zek, které jsme v této oblasti realizo-
vali – konečně výsledky hovoří za nás 
a průběžně vás zde o nich informuji. 

Ve  spolupráci s  architekty a  našim 
1. místostarostou Ing. arch. Jakubem 
Holasem se nám také podařilo v roce 
2024 připravit studii na  revitalizaci 
školní zahrady MŠ Klášterského, a dále 
máme připravené k možné realizaci 
i projekty na  revitalizaci zahrad MŠ 
Slunná a MŠ Záhumenice.  

Výdej přihlášek na prázdninový provoz bude na MŠ ve dnech 22. a 23. 5. 2025. Příjem přihlášek na prázdninový pro-
voz bude na MŠ ve dnech 5. a 6. 6. 2025. Podrobnější informace najdete na internetových stránkách škol, na nástěnkách 
ve školách, případně řešte individuálně s vedením mateřských škol.� Mgr. Pavla Vičánková, vedoucí OŠK ÚMČ Brno-jih

Prázdninový provoz mateřských škol zřizovaných MČ Brno-jih – rok 2025

	 27.	 1. 7.–4. 7.	 80–100	 MŠ Klášterského	 MŠ Klášterského 14

	 28.	 7. 7.–11. 7.	 80–100	 MŠ Klášterského	 MŠ Klášterského 14

	
29.	 14. 7.–18. 7.	

25–45	 MŠ Zelná 70	 MŠ Hněvkovského 62

			   50	 MŠ Záhumenice 1	 MŠ Záhumenice 1

	
30.	 21. 7.–25. 7.

	 25–45	 MŠ Zelná 70	 MŠ Hněvkovského 62

	 	 	 50	 MŠ Záhumenice 1	 MŠ Záhumenice 1

	
31.	 28. 7.–1. 8.

	 24	 MŠ Slunná	
MŠ Hněvkovského 62

			   75	 MŠ Hněvkovského 62	  

	
32	 4. 8.–8. 8.

	 25	 MŠ Kšírova 3	
MŠ Hněvkovského 62

			   75	 MŠ Hněvkovského 62	  

	 33.	 11. 8.–15. 8.		  mateřské školy uzavřeny

	 34.	 18. 8.–22. 8.		  mateřské školy uzavřeny

	 35.	 25. 8.–29. 8.		  mateřské školy uzavřeny

2025 týden týden od – do stravování zajistízávazná kapacita
prázdninového provozu

mateřská škola, která bude
v daném týdnu v provozu

če
rv

en
ec

sr
p

en

Pro rok 2025, stejně jako tomu bylo 
v loňském roce, schválila Rada MČ Brno-
-jih poskytnutí finanční podpory z roz-
počtu městské části na dofinancování 
pobytu dětí MŠ a žáků ZŠ na lyžařský vý-
cvikový kurz 800 Kč/žák (dítě)/pobyt, 
pobyty na školách v přírodě 500 Kč/
žák (dítě)/pobyt a zahraniční výchovně 
vzdělávací pobyt žáků ZŠ Bednářova 
a ZŠ Tuháčkova ve výši 1.000 Kč/žák/
pobyt.
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Letošní rok bychom mohli opět na-
zvat rokem krásných setkávání s vámi, 
na různých společenských, vzděláva-
cích či osvětových akcích, které pro 
vás připravujeme a máme radost, že vás 
tyto akce baví. Pro rok 2025 jsme si pro 
vás připravili, vedle akcí zaměřených 
na seniory (Setkání se seniory v únoru 
či oslav Dne seniorů v září), například 
i 3 přednášky pana Ing. Svobody, ces-
tovatelskou besedu o Japonsku, zájezd, 
tvůrčí dílny a mnoho dalšího – viz pře-
hled akcí na konci mého příspěvku. 

Beseda Prevence nádorových 
onemocnění
Prevence nádorových onemocnění 
a zlepšení kvality života onkologických 
pacientů – to bylo téma naší besedy, 
kterou jsme si pro vás na radnici připra-
vili 11. 12. 2024 společně s dámami ze 
spolku Nebýt na to sama a paní Pavlou 
Klepáčovu z Komárova. Děkuji všem, 
kteří jste přišli a prožili příjemné odpo-
ledne spolu s úžasnými dámami, které 
už ví o životě své, a proto pomáhají 
druhým. Ukázali jsme si, jak provádět 
samovyšetření prsou, dozvěděli jsme 
se, pro koho je vhodné sono prsou 
a pro koho je lepší mamograf, provedli 
jsme si diagnostiku pleti a dostali jste 
také od nás dáreček. 

Adventní a jarní tvůrčí dílna
Dne 29. 11. 2024 odpoledne proběhla 
na radnici MČ Brno-jih další tvůrčí dílna 
– tentokrát adventní a bylo to moc milé 
setkání. Dorazili nejen dospělí, ale také 
děti s rodiči či prarodiči a byla radost 
sledovat vaše tvůrčí zapálení! Děkuji 
mým milým kolegyním z Úřadu MČ Br-
no-jih pí. Zábojové a pí. Mgr. Janouš-
kové, za jejich čas, který spolu se mnou 

věnovaly přípravě a vedení této akce. 
Vzhledem k vašemu velkému zájmu 
o vánoční dílnu, což nás samozřejmě 
těší, jsme se rozhodli, že jarní tvůrčí 
dílnu, která proběhne 15. 4. 2025 ča-
sově rozdělíme do dvou bloků, aby-
chom vám zajistili příjemné prostředí 
a měli jste dostatečný prostor ke své 
tvorbě (každý blok bude mít 40 osob). 
První blok proběhne od 14:00–15:30 
hodin a druhý od 16:00 do 17:30 ho-
din. Vstup na akci bude opět zdarma 
pouze na rezervační vstupenky, které 
si budete moci vyzvednout na poda-
telně radnice MČ Brno-jih a to od úterý 
1. 4. 2025 od 8:00 hodin. Jedna rezer-
vační vstupenka = 1 osoba (např. ma-
minka s 2 dětmi = 3 vstupenky) a jedna 
osoba si bude moci vyzvednout pouze 
4 vstupenky. Těšíme se na vás!!!

Zájezd
Dne 15. 5. 2025 se uskuteční další zá-
jezd, který jsme si připravili pro naše 
občany. Na programu bude návštěva 
státního hradu Bouzov, oběd a násle-
dovat bude komentovaná prohlídka 
muzea tvarůžků v  Lošticích, kde si 
bude možné nakoupit tvarůžkové vý-
robky. Následně se půjdeme podívat 
do tvarůžkové cukrárny a poté odje-
deme zpět do Brna. Sraz účastníků 
zájezdu bude v 7.45 dne 15. 5. 2025 
na parkovišti Hodonínská v Brně Ko-
márově a odjezd bude v 8:00 hodin. 
Příjezd do Brna je plánován do 18.00 
hodin, opět na parkoviště Hodonínská 
v Brně Komárově. 
Vstupenky na  zájezd si můžete za-
koupit na  podatelně Úřadu MČ 
Brno-jih (radnici) od  5. 5. 2025 
od 8.00 hodin a 1 osoba může kou-

pit pouze 2 vstupenky. Cena zájezdu 
činí: dospělý 800 Kč, senior od 65 let 
a držitelé průkazu ZPT, ZTP/P 500 Kč 
a dítě 350 Kč. 

Setkání s jubilanty, vítání ob-
čánků a výročí svatby
Ve dnech 24. a 25. dubna 2025 se 
od  10 hodin uskuteční v  zasedací 
místnosti Úřadu městské části Brno-
-jih další slavnostní setkání s našimi 
jubilanty, kteří v první polovině letoš-
ního roku oslaví významné životní vý-
ročí. Pokud slavíte životní výročí (70, 
75, 80 a více) a máte zájem o účast 
na slavnostním setkání, připomínáme, 
že přihlášku si můžete stáhnout na na-
šich webových stránkách a vytisknout 
nebo si ji vyzvednout na podatelně 
Úřadu městské části Brno-jih. V pří-
padě, že si přejete na pozvánce uvést 
své tituly, napište je prosím do při-
hlášky.
V sobotu 26. dubna 2025 v zasedací 
místnosti Úřadu městské části Brno-jih 
proběhne slavnostní vítání občánků. 
K účasti je nutné vyplnit a podepsat 
přihlášku, kterou si můžete stáhnout 
na našich webových stránkách a vy-
tisknout nebo si ji vyzvednout na po-
datelně Úřadu městské části Brno-jih.
Pokud v letošním roce slavíte jubilejní 
výročí svatby (zlatou – 50 let, smarag-
dovou – 55 let či diamantovou – 60 let) 
a máte trvalé bydliště v naší městské 
části, můžete si přihlášku stáhnout 
na našich webových stránkách a vy-
tisknout nebo si ji osobně vyzvednout 
na  podatelně Úřadu městské části 
Brno-jih. Na základě podané přihlášky 
Vám přijde poblahopřát vedení měst-
ské části.

Sociální a zdravotní oblast

Manželé Baierovi, kteří v prosinci 2024 
oslavili kamennou svatbu.
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Slovo místostarosty

Vážení spoluobčané, 
pár týdnů už píšeme v datumu číslov-
ku 25. No některým to jde lépe, někteří 
jako já tam občas ještě tu 24 napíšou. 
Snad byl pro vás přechod na nový rok 
nejen příjemnou dovolenou ale i  vý-
zvou co udělat jinak, pokud možno 
lépe. U nás se o to, nejen letos, bude-
me pokoušet a  sami posoudíte, jestli 
úspěšně. 

Městský kamerový dohledový 
systém
Když jsme před dvěma lety zača-
li s  přípravou kamer, bylo před námi 
plno úkolů, mravenčí práce a spousta 

jednání. V  prosinci jsme osadili první 
kameru městského kamerového do-
hledového systému a  letos do  ulic 
naší městské části přijde minimálně 
6–8 kamer. Ty budou postupně pokrý-
vat ulice Komárova, Heršpic, ale našli 
jsme i řešení na Přízřenice. Cílem těch-
to kamer je co nejvíce odrazovat pa-
chatele od přestupků a trestných činů 
v naší městské části. 

Park Bednářova
Po  rekonstrukci parku v  Dolních 
Heršpicích na  ulici Bernáčkova nás 
nyní čeká park v  Horních Heršpi-
cích za  kulturním domem Bednářo-
va. V  horní části vznikne přístřešek 
s  posezením, nahoru také zpevníme 
přístup pomocí kamenné nášlapné 
dlažby. Děti se mohou těšit na  trav-
naté hřiště pro fotbálek včt. bra-
nek. Nové bude také ohniště, lavičky 
a mobiliář. Stůl na  stolní tenis zůsta-
ne v  místě jako je nyní. Součástí in-
vestice je také revitalizace zeleně 

s  dosadbou stromů a  keřů. Počítá-
me, že bude hotovo v  průběhu léta. 

 

Vizualizace: HUA HUA ARCHITECTS 
s. r. o.

Komárovská
Rekonstrukce kanalizace na Komárov-
ské už pomalu postupuje dál z vozov-
ky k domům a na řadu přicházejí kana-
lizační přípojky. A s tím postupně bude 
v ulici přibývat větší množství nečistot 
a  nepohodlí. Přesto, že stavební fir-
ma, která kanalizaci a  vodovod re-
konstruuje, se o očistu snaží, nejde to 
dokonale. Proto prosím o  trpělivost. 
Sám vím, že nosit domů špínu není nic 

Lukáš Boula
místostarosta

MČ Brno-jih

28. 2. 2025	 Setkání se seniory (tělocvična ZŠ Tuháčkova)� 17.00 hodin
11. 3. 2025 	 Módní poklady první republiky� 16.00 hodin 
	 Povídání a prezentace unikátní prvorepublikové sbírky doplňků paní Marie Pávkové.

15. 4. 2025	 Jarní tvůrčí dílna – vstup pouze na rezervační vstupenky	  � 1. blok 14.00–15.30 hodin 
	 Vstup oba bloky zdarma� 2. blok 16.00–17.30 hodin
24. 4. 2025	 Setkání jubilantů			�    10.00 hodin 
25. 4. 2025	 Setkání jubilantů  	�  10.00 hodin
26. 4. 2025	 Vítání občánků� 9.00–12.00 hodin
6. 5. 2025	 Prevence kriminality pro seniory – beseda� 16.00 hodin
15. 5. 2025	 Zájezd – prodej od 5. 5. od 8.00 hodin na podatelně radnice, 1 osoba může zakoupit pouze 2 vstupenky  

2. 6. 2025	 Přednáška Jakubské náměstí a Kostnici u sv. Jakuba� 17.00 hodin 
	 (Přesunutá přednáška z 20. 1. , vede Ing. Aleš Svoboda)

Připravované akce pořádané Sociálním odborem 
Akce se konají (mimo zájezdu a Setkání se seniory v únoru) v zasedací místnosti Úřadu MČ Brno-jih. Vstup je na všechny 
akce (mimo zájezdu) zdarma.

� Vaše místostarostka Mgr. Iva Paďourková, tel.: 778 401 154
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moc, měli jsme to tak rok. V průběhu 
dubna se k tomu budou přidávat i prv-
ní práce na vodovodu. Postupné pře-
pojování vodovodní přípojky poznáte 
vždy oznámením na domě 14 dnů pře-
dem. Vždy se bude jednat o odstávky 
v  řádu hodin. Brněnské komunikace 
také v těchto dnech vybírají zhotovite-
le povrchů, který na vodovod naváže.

Černovická
První etapa rekonstrukce ulice Čer-
novická je již za  námi. Ta druhá, po-
slední, začne letos 17. února a potrvá 
do  poloviny prázdnin. Doprava opět 
bude v režimu 1+1 a v místě křižovatky 
dojde k omezení odbočení z Černovic 
na Lomenou. Největší omezení v této 
křižovatce nastane ke  konci stavby 
o prázdninách, kde se na krátkou dobu 
uzavře a bude se zde pokládat asfalt. 
Vjezd i výjezd bude z ulice Hněvkov-
ského. Chtěl bych všem obyvatelům 
poděkovat za trpělivost při této složité 
dopravní stavbě. 

Křižovatka Lomená Pompova
V půlce prosince byla předaná do uží-
vání upravená křižovatka Lomená x 

Pompova. Na  přání obyvatel došlo 
ke zvýšení prahů a tím i bezpečnější-
mu průjezdu vozidel místem. V místě 
je také upravená dlažba v chodnících 
a  v  rámci rekonstrukce místa byla 
i  kompletně vyměněna kanalizace 
a vodovod.
 
Protipovodňová opatření 
na Brno-jihu
Rádi bychom vás pozvali na  veřej-
né představení protipovodňových 
opatření v  naší městské části, které 
k  nám v  úterý 18. února 2025 přije-
de prezentovat Kancelář architekta 
města Brna. Tato opatření jsou zce-
la zásadní pro naši městskou část, 
proto budeme rádi, když se bude-
te moci zúčastnit jejich prezentace. 
Představení proběhne od  17 hodin 
v  zasedacím sálu radnice v  prvním 
patře.

Termíny kulturních akcí
Jsem moc rád, že v  městské čás-
ti máme chasu. Přízřenickou chasu. 
Ta přišla s  novinkou pro letošní rok, 
a to s masopustní zábavou. V sobotu 
22. února tak poprvé v Dolních Heršpi-
cích a Přízřenicích bude průvod masek 
a večer u hasičky zábava. Zkrátka po-
řádný Masopust. 
V pátek 28. února s paní místostarost-
kou pořádáme Setkání pro seniory 
s  Alexandrem Hemalou, mj. rodákem 
z  Brna. Plakát najdete v  tomto čísle 
zpravodaje.
V  sobotu 1. března bude tělocvič-
na ZŠ Tuháčkova hostit již 29. ples 
městské části. Letos na téma Francie. 

27. ples před dvěma lety měl v obou 
sálech volné stoly, ten loňský už byl 
vyprodaný. Stejně jako ten letošní. 
Zájem s kvalitou roste, a  to nás těší. 
Program i  rozložení stolů přizpůso-
bujeme oběma sálům. Příští rok nás 
čekají plesy dokonce dva. Po  sedmi 
letech se k  nám vrátí krojovaný Po-
leskavský ples, který bude v pátek 6. 
února 2026 a prodej vstupenek bude 
na  radnici od  začátku ledna. Příští 
rok nás také čeká v sobotu 7. února 
2026 30. jubilejní ples naší městské 
části. Vstupenky budete moci koupit 
letos od prvního prosince pouze on-
-line.  
V  neděli 2. března (letos) se koná 
v prostorách tělocvičny ZŠ Tuháčkova 
od  14h dětský karneval s  Michalem 
Nesvadbou. Michala Nesvadbu jsme 
poptávali mnoho let, ale až přesun 
na  březen se setkal s  úspěchem. Vě-
řím, že nejen děti ale i  rodiče si jeho 
show užijí.
Za  sebou také máme lednové diva-
dlo v  kulturním domě s  Danou Mo-
rávkovou a  Janem Čenským. Přesto, 
že se povedlo skoro nemožné, dostat 
do malého sálu a pódia francouzskou 
komedii Mlčeti zlato, bude nás velikost 
nadále limitovat. To nám ale nebrání 
v tom, poptávat divadlo pro dva her-
ce i  na  rok příští. Můžete se tak těšit 
i  na  jiné herce. Termíny oznámíme 
na konci roku.
V tomto čísle také najdete fotogalerii 
z našich akcí z konce loňského roku. 
5. prosince se na Biotopu v roli čertů, 
andělů a Mikuláše představili studenti 
Divadelní fakulty JAMU pod vedením 
MgA. Lenky Bartolšicové. Podle reak-
cí dětí i  rodičů se o  jejich úspěšnou 
kariéru nemusíme bát. 10. prosince 
se u  nás opět vánočně zpívalo před 
ZŠ Tuháčkova. K  tomu pro děti bylo 
i zpestření příjezd vánočního kamio-
nu Coca Cola. Veškerý zisk ze stánků 
s občerstvením šel na Český červený 
kříž. 
Akcí máme mnoho a  já se budu těšit 
na setkání s vámi na některé z nich.
 
� Váš místostarosta Lukáš Boula
� Tel: 770 195 120
� E-mail: lukas.boula@brno-jih.cz

mailto:lukas.boula@brno-jih.cz
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MIKULÁŠ A ČERT NA BRNO-JIHU
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Harmonogram blokového čištění a seznam
komunikací pro údržbu v roce 2025

BLOK č. 1	 od 8:00 do 16:00			 
Hodonínská, Masná + všechna parkovací stání, Schwaigrova, Tuháčkova,	 úterý 25. 03.				  
Za Mostem, Za Školou	 čtvrtek 5. 6., 25. 9.		

BLOK č. 2	 od 8:00 do 16:00			 
bratří Žůrků, stará Černovická, Kratina,	 středa 26. 3.
Lomená včetně parkoviště mezi domy č. 9 a č. 15, 	 čtvrtek 2. 10.
Lužná, Pompova, Potoční, Sazenice, Sladkého, Slunná	 pátek 13. 6.			 
			 
BLOK č. 3	 od 8:00 do 16:00			 
Jeneweinova, Komárovská, Komárovské nábřeží, Konopná, Roháčkova, 	 čtvrtek 27. 3., 19. 6., 9. 10.		
Široká, Studniční, U Vlečky, Železniční, Dornych a Plotní (parkovací zálivky)			 
						    
BLOK č. 4	 od 8:00 do 16:00			 
Bednářova, Břeclavská, Chleborádova + parkoviště, Jezerní, Jižní náměstí,	 úterý 8. 4.				  
Staré náměstí, Záhumenice (bez parkoviště u domu č. 23 a č. 27), Bernáčkova,	 čtvrtek 26. 6., 16. 10.		
Pěstitelská, Vomáčkova + parkovací zálivky a vjezdy						    

BLOK č. 5	 od 8:00 do 16:00			 
Pražákova, Rajhradská, Teslova, Traťová (parkoviště + cesta ke garážím),	 čtvrtek 10. 4., 3. 7., 23. 10.		
Firemní, Svatopetrská (slepá ulice k hotelu Bílá růže), Kovářská,			 
Kalová (mezi Komárovskou a Svatopetrskou)						    
				  
BLOK č. 6	 od 8:00 do 16:00			 
Bezovka, Dufkovo nábřeží, Jeníčkova, Pěšina, K Nábřeží,	 úterý 15. 4.				  
ulička Kšírova od domu č. 501/197, Košuličova, Severní, Perunova, Vodařská	 středa 29. 10.		
	 čtvrtek 10. 7.			 
	
BLOK č. 7	 od 8:00 do 16:00			 
K Železnici, Mariánské nám. (ke Spartě + ke Cartecu), Železná,	 čtvrtek 17. 4., 17. 7.			 
Hněvkovského (areál cyklistiky + parkoviště,	 pátek 31. 10.
parkoviště u baseballu), Hrdličkova		
						    
BLOK č. 8	 od 8:00 do 16:00			 
Sokolova (parkovací zálivky a nadjezd nad Sokolovou),	 24. 4., 24. 7.			 
Kšírova (parkovací zálivky), Bohunická (parkovací zálivky)	 pátek 14. 11.		
						    
BLOK č. 9	 od 8:00 do 16:00			 
Osamělá, Rozhraní, Vzdálená, Blízká,	 úterý 17. 6.			 
nezařazené bez dopravního značení – Řehákova, Výpravní	 čtvrtek 24. 4.				  
	 pátek 14. 11.
		
PARKOVIŠTĚ P1	 od 8:00 do 16:00			 
Schwaigrova, Bohunická, Za Školou, Za Mostem-parkoviště u zahrádek,	 úterý 22.04.				  
Spěšná + parkoviště	 pátek 20. 6., 7. 11.		
						    
PARKOVIŠTĚ P2	 od 8:00 do 16:00			 
K Lávce + parkoviště u biotopu, Ke Koupališti, 	 úterý 30. 9.		
Poplužní	 čtvrtek 29. 5.				  
parkoviště Moravanská (naproti Remetu), Hliniště,	 úterý 30. 9.
Černovická (před SAKO Brno), Klášterského + parkoviště	 čtvrtek 29. 5., 31. 7.

Číslo bloku/název ulice	 termíny a čas blokových čištění

V případě, že v souvislosti s probíhajícími stavebními pracemi v daném čase a místě nebude možné provádět čištění, práce 
budou pozastaveny.
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Blokové čištění komunikací na území městské 
části Brno-jih pro rok 2025

Blokové čištění komunikací v MČ Brno-
-jih bude probíhat podle schváleného 
harmonogramu pro rok 2025 vždy 
v době od 8.00–16.00 hodin. 
Čištění je oznámeno umístěním přenos-
ných dopravních značek s vyznačením 
data a hodiny na dodatkové tabulce sedm 
dní před termínem blokového čištění.
Provozovatelé vozidel stojících na po-
zemních komunikacích a parkovacích 
stáních jsou povinni zajistit odstranění 
vozidel v den čištění, a to až do doby 
odstranění přenosného dopravního 
značení. 
Upozorňujeme na nutnost sledovat ter-
míny na těchto přenosných dopravních 
značkách a umožnit bezproblémový 
pohyb vozidel údržby.

ÚMČ Brno-jih
 Pavel Brychta, tel.: 545 427 531

V rámci blokového čištění bude pro-
bíhat čištění přilehlých ploch silniční 
vegetace, přičemž ten, kdo vozidlo 
ponechá stát v ploše silniční vegetace, 
dopouští se porušení § 27 odst. 1 písm. 
r) zákona č. 361/2000 Sb., o silničním 
provozu, ve znění pozdějších předpisů.
Vlastník silničního vozidla se při nere-
spektování dopravního značení vysta-
vuje riziku sankcí ze strany městské 
policie, dále pak riziku odtažení vozidla 
ve smyslu ustanovení § 19a a § 19b zá-
kona č. 13/1997 Sb., o pozemních komu-
nikacích ve znění pozdějších předpisů. 
Uvedený právní předpis ukládá účast-
níkům silničního provozu povinnost 
uposlechnout rozhodnutí silničního 
správního úřadu a respektovat příslušné 
dopravní značení, které přikazuje do-
časný zákaz stání na příslušné pozemní 
komunikaci.

Pravomoc k odtahu vozidel je přene-
sena na Brněnské komunikace a. s., ja-
kožto zástupce vlastníka komunikací, 
které zajišťují odtahy a vrácení vozi-
del bez zbytečného odkladu na místo, 
odkud bylo odstraněno, nebo na jiné 
vhodné místo v bezprostředním okolí 
viditelné z místa, odkud bylo vozidlo 
odstraněno. Řidiči nebudou muset 
chodit na úložiště odtažených vozi-
del a zabývat se jeho přejímkou. Bude 
pořízena fotodokumentace a písemný 
a videozáznam o manipulaci s vozi-
dlem.
Termíny blokového čištění jsou zve-
řejněny na úřední desce MČ Brno-jih, 
v Jižním Kurýru, vývěskách městské 
části, webových stránkách www.br-
no-jih.cz, oficiálním facebookovém 
profilu MČ a v aplikaci Česká Obec 
a Munipolis.

Informace pro držitele psů

Poplatek se platí ze psů 
starších 3 měsíců. Po-
platek platí držitel psa, 
kterým může být fyzická 

nebo právnická osoba, která je přihlášena 
nebo má sídlo na území MČ Brno-jih. 
Poplatník je povinen podat přihlášku 
k místnímu poplatku ze psa a rovněž 
oznámit každou skutečnost, která má 

ÚMČ Brno-jih
 Kateřina Haluzová, tel.: 545 427 532

vliv na vznik (zánik) poplatku nebo jeho 
výši do 15 dnů ode dne vzniku (zániku) 
poplatkové povinnosti nebo vzniku (zá-
niku) těchto skutečností.
Držitel psa je povinen zaplatit roční 
poplatek bez vyměření, a to nejpozději 
do 31. března daného kalendářního roku.
Způsoby úhrady:
■ �bezhotovostním převodem na účet č. 

19-15929621/0100 (při bezhotovostní 
platbě na účet je nezbytné uvést vari-
abilní symbol, který vám byl přidělen)

■ �v hotovosti nebo platební kartou 
na pokladně ÚMČ Brno-jih, Marián-
ské nám. 13, dveře č. 222 (v úřed-
ních dnech Po, St od 8.00 do 17.00 
hodin.)

Včas nezaplacený poplatek může být 
zvýšen až na dvojnásobek základní 
částky.
Snížená sazba poplatku se vztahuje 
na psa, jehož držitelem je osoba starší 
65 let, sníženou sazbu poplatku platí 
od 1. 1. následujícího kalendářního roku.

Na jednotlivá stanoviště budou přistaveny 2 kontejnery na spalitelný a nespalitelný odpad.
Při sběrové akci není možné odevzdávat stavební suť a nebezpečné odpady, a to včetně ledniček a televizorů. Tyto od-
pady proto odevzdejte ve sběrných střediscích odpadů.

Sběrové dny 2025
Odbor životního prostředí Sběrové dny jsme pro vás v letošním roce připravili v termínu 29. 3. 2025 a 19. 4. 

2025 na níže uvedených stanovištích:

Rozhraní	 29. 3. 2025 – sobota	 8.00 – 12.00 hodin

Břeclavská (u hasičky)	 19. 4. 2025 – sobota	 8.00–12.00 hodin

Stanoviště	 Termín	 Čas 

14
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Snížená sazba poplatku se dále vzta-
huje na držitele psa mladšího 65 let, je-
hož jediným zdrojem příjmu je důchod 
vyplácený podle zákona o důchodovém 

pojištění, např. starobní, invalidní. Tuto 
skutečnost je nutno doložit včetně čest-
ného prohlášení. 
Veškeré informace Vám rádi poskytneme 

na tel.: 545 427 532 nebo na e-mailu: 
katerina.haluzova@brno-jih.cz.
Formuláře naleznete na
http://www.brno-jih.cz
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	 Za psa drženého v bytovém domě	 Za psa drženého v rodinném domě (RD)	

	
základní sazba	 snížená sazba	 základní sazba	 snížená sazba

			 
			 

Sazby poplatků ze psů (v Kč za rok)

Základní sazba 
za psa drženého

v jiných prostorách 
než bytový

nebo rodinný dům

1 500 2 250 200 300 600 900 200 300 1 000 1 500

Zimní sezóna Koupaliště „Biotop“ Brno-jih, p. o.
Tým Koupaliště „BIOTOP“ Brno-jih, p.o.

Vážení návštěvníci Biotopu, milí spoluobčané, 
všem přejeme hodně zdraví, úspěchu a radosti v roce 2025. 
Letošní zimní sezónu jsme pro vás zahájili dříve, a to již v listo-
padu. V areálu koupaliště, stejně jako loni, na vás čekalo kluziště 
o rozměrech 30x15m, novinkou pro tento rok byly plné manti-
nely a ochranné sítě, které umožnily rozjet i hokejovou sezónu, 
o kterou jste projevili nemalý zájem. 
Listopad pro nás byl velmi náročný měsíc, začátkem měsíce 
jste v našem areálu mohli navštívit Halloweenskou drakiádu, 
kde na vás čekaly aktivity jako malování na obličej, dlabání dýní, 
různé soutěže a speciality našeho občerstvení. V polovině mě-
síce, přesněji 17. 11. 2024, jsme pro vás zahájili zimní sezónu. 
Souběžně s akcemi a sezónou jsme nemohli nechat bez povšim-
nutí i náš hlavní bazén, který dostal nový „kabát“. Jsme rádi, že 
jsme pro vás mohli nechat zrekonstruovat dno našeho bazénu 
a neplaveckou část nechat vybavit protiskluzovými proužky, 
které by měly zabránit nadměrné klouzavosti.
Stejně jako v roce 2023, tak i v roce 2024 k nám na Koupaliště 
Brno-jih zavítal Mikuláš, andělé a čerti. Akcí nás nemohl pro-
vést nikdo lépe než náš Tonda Kala. A hlavní poděkování patří 
studentům Divadelní fakulty JAMU, kteří se této akce zhostili. 
Nevynecháme v letošním článku ani novinky. Jednou z hlavních 
novinek, které připravujeme a kterou chceme stihnout do ote-
vření koupací sezóny, je rekonstrukce dětského brouzdaliště. 
To jak sami dobře víte, má své roky, které se projevily na jeho 
nepropustnosti. Bohužel začalo protékat. Tímto krokem by-
chom se nejen měli zbavit bláta, které se nám tvořilo kolem 
kompozitu, ale také dětem vytvořit nové možnosti zábavy. A co 
přesněji děti čeká? Nová skluzavka, trysky, hříbek a mnohé další 
atrakce. A aby to rodičům nebylo líto, přidáme i posezení. Celé 
brouzdaliště by nově mělo být z větší části chráněné před pří-
mým sluncem, a to v podobě stínících plachet. V rámci zimní 
sezóny nemůžeme zapomenout ani na vámi oblíbený Jižanský 

dvorek. Velmi si vážíme, že na zvířátka stále myslíte, navštěvujete 
je a nosíte jim pečivo a zeleninu. Zároveň jsme rádi, že zvířátkům 
nedáváte nic, co by jim mohlo ublížit. 
Postupně se i zimní sezóna blíží ke svému konci, to znamená, že 
po jejím ukončení začneme zahajovat přípravy na letní sezónu. 
Pevně věříme, že pro vás budeme moci vymyslet i mnoho dal-
ších zajímavých akcí. Snažíme se přicházet s novými nápady, 
abyste si mohli čas u nás užít a rádi se k nám vraceli.
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Vážení a milí příznivci naší chasy, rádi bychom vás pozvali 
na MASOPUSTNÍ PRŮVOD! 
Ten proběhne v sobotu 22. 2. 2025, začneme ve 13:30 předáním 
práva u kaple sv. Kateřiny Sienské v Dolních Heršpicích. Dále 
půjdeme po ulicích Havránkova, Zelná, V Polích, Staré náměstí, 
Jezerní, Modřická a Moravanská. Průvod masek bude doprová-
zet harmonikář Jan Hažmuka a celý průvod zakončíme na ha-
sičce, kde nám k zábavě zahraje CM Metla. 
Budeme velice rádi, když se k nám v maskách přidáte sami, 
s dětmi, prarodiči i přáteli a společně obnovíme další tradici. 
Máte nějaké dotazy k maskám či průběhu? Zeptejte se nás 
na našich sociálních sítích, e-mailu prizrenickachasa@gmail.
com nebo přijďte na otevřený nácvik 9. 2. či 16. 2. od 18 h v Kul-
turním domě na Bednářově 16.
V minulém čísle jsem psala o tradičních maskách a co to ten 
masopust je, nyní bych se ráda rozepsala o konkrétních zastáv-
kách. Na předem domluvených zastávkách se zazpívá, zatančí 
a celý průvod se občerství a zahřeje něčím dobrým, čím nás 
domácí uhostí. Ale hlavně dostaneme kousek nějakého jídla, 
tradičně to bývá slanina, či uzené, a to pak společně sníme 
na hasičce. Rádi se zastavíme ale i jinde. Průvod totiž tradičně 
přináší do domu štěstí, blahobyt a zdraví. Chystávají se koblihy, 
koláče, boží milosti, ale i pečené maso, svařák či slivovička. 
Úkolem masopustu je mj. odehnat a zkrátit zimu, přivolat slunce 
a zajistit úrodu.
Přijdete? Těšíme se na vás!
Ráda bych ještě již nyní předeslala termíny hodů, které pro-
běhnou 18.–19. 7. 2025 a Kácení máje 22. 8. 2025. První nácvik 
proběhne již v neděli 6. 4. od 18 h v Kulturním domě na Bed-
nářove 16.

Přízřenická chasa
Viktorie Chomaničová

Tříkrálová sbírka
Karel Potáček

V prvních dnech roku 2025 v naší MČ 
Brno-jih proběhla již tradiční největší 
charitativní sbírka v naší republice. Letos 
proběhl již 25 ročník, do kterého se zapo-
jili nejen naši malí a dospělí dobrovolníci, 
ale poprvé se připojili i naši skauti, kteří 
vybírali prostřednictvím osmi kasiček. Pří-
spěvek našich občanů v tomto roce činil 
krásných 52 693 korun. Všem koledníkům 
a také všem dárcům patří velké poděko-
vání, a protože koledníků není nikdy dost, 
dovoluji si tímto oslovit i další zájemce 
do dalších ročníků. Pokud i vy máte zájem 
stát koledníkem, jste vítáni a nebojte se 
na mě obrátit a oslovit mě.
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ZŠ Tuháčkova
Hudební skupina ABRAKA 
na Tuhajdě

V listopadu jsme uvítali po delší pauze 
v naší škole koncert hudební skupiny 
ABRAKA. Výchovný koncert byl zamě-
řený na problém sociálních sítí a měl 
žáky upozornit na  to, že informace 
z těchto zdrojů nejsou vždy pravdivé. 
Sociální sítě mohou způsobovat dezin-
formace, rozšiřovat pomluvy a lži. Žáci 
byli účastni modelových situací a zapo-
jili se i do samotné hudební produkce.

Zájezd do Londýna

V polovině listopadu se žáci 5. až 9. roč-
níků naší školy vydali na kulturně vzdě-
lávací zájezd do Londýna. Pro mnohé 
to byla první cesta letadlem, což samo 
o sobě přineslo vzrušující začátek celé 
akce. V Londýně jsme strávili čtyři noci, 
přičemž jsme byli ubytovaní u hostitel-
ských rodin, kde jsme měli možnost 
zdokonalovat své jazykové dovednosti 
přímo s rodilými mluvčími a nasát tak 
pravou britskou atmosféru.
Každé dopoledne patřilo intenzivní 
výuce anglického jazyka v  jazykové 
škole. Odpoledne jsme se pak vydávali 
za krásami tohoto historického města. 
Navštívili jsme slavné památky, jako je 
Tower of London, Tower Bridge, Big 
Ben či Buckinghamský palác. Nechyběl 
ani dechberoucí výhled z London Eye, 
plavba lodí po Temži nebo procházka 
rušnými místy – obdivovali jsme svě-
telnou reklamu na  Piccadilly Circus, 
vánoční trhy na Trafalgar Square a ne-
vynechali jsme ani Čínskou čtvrť.

Mgr. Zdeňka Walterová

Pro milovníky historie a vědy jsme zařa-
dili návštěvu National History Museum, 
kde jsme obdivovali fascinující expo-
náty. A aby děti měly také čas na tro-
chu zábavy a  nákupů, zavítali jsme 
na známou Oxford Street. Každý den 
byl nabitý aktivitami a zážitky, které si 
žáci jistě budou pamatovat dlouhá léta.
Zájezd se vydařil na jedničku. Děti byly 
nadšené nejen z památek a nových přá-
telství, ale i z možnosti poznat anglickou 
kulturu zblízka. Londýn si nás všechny 
získal a už teď se těšíme na další dob-
rodružství!

Známe vítěze listopadových 
soutěží

Dějepisná olympiáda
Čemu by se asi podivili naši předkové, 
kdyby mohli vidět, jak se dnešní mladá 
generace ponořila do tajů historie? Sou-
těžící žáci museli prokázat nejen zna-
losti důležitých událostí a osobností 
z českých i světových dějin, ale i schop-
nost propojit fakta a souvislosti. Téma-
tem letošního ročníku byla: „Péče o duši 
a  tělo od osvícenství po španělskou 
chřipku (1740–1920).“ Žáci tak napří-
klad analyzovali události spojené s vý-
znamnými daty, hledali souvislosti mezi 
historickými událostmi a zamýšleli se 
nad jejich důsledky. 
Nejlepšími řešiteli se stali žáci z 8.A. 
Na  1.  místě se umístil Petr Beneš, 
2.  místo patří Denise Salcburgerové 
a na 3. místě skončil Jiří Sedláček. 

Olympiáda z českého jazyka a literatury
„Sveřepí šakali zavile vyli na bílý měsíc.“ 
Legendární věta z filmu Marečku, po-

dejte mi pero dokazuje, že český jazyk 
je bohatý a obsahuje plno zajímavých 
výzev. Olympiáda se skládala celkem 
ze  dvou částí. První z  nich byl test, 
ve kterém žáci museli analyzovat gra-
matickou, lexikální i stylistickou stránku 
textu a nad úlohami se tak zamýšlet 
z  různých „češtinářských“ úhlů po-
hledu. Druhou část představovala slo-
hová práce na téma: „Radost z…“ Žáci se 
zadaného tématu zhostili s nevídanou 
kreativitou a originálními nápady. Nej-
lepšími řešiteli se opět stali žáci z 8.A. 
1.  místo patří Denise Salcburgerové, 
2. místo obsadil Petr Beneš a na 3. místě 
se umístil Štěpán Kramář. 
Děkujeme všem účastníkům za jejich 
nasazení a gratulujeme těm nejlepším, 
kteří postupují do okresního kola. Vě-
říme, že i tam budou reprezentovat naši 
školu se stejným nadšením a úspěchem!

Recitační soutěž

Ve středu 4. 12. se konalo školní kolo 
recitační soutěže na 1. stupni (2.–5. roč-
ník). Všechny děti předvedly vynikající 
výkony, máme být na co pyšní. V kate-
gorii 2.–3. tříd se na vítězných místech 
umístili Vít Šopík (2.A), Patrik Birke (2.B) 
a Teodor Ševela (3.B). V kategorii 4.–5. 
tříd vítězné příčky obsadily Julie Hanu-
šová (5.B), Adéla Zerzaňová (5.A) a Ella 
Pfefferová (4.A). Všem žákům děkujeme 
za příjemně strávené chvíle u poezie.

Výsledky prosincových
sportovních utkání

V předvánočním čase proběhlo na Tu- 
hajdě několik sportovních utkání.
Dívky druhého stupně bojovaly v pře-
hazované, kdy si po napínavém souboji 

Mgr. Tereza Tomková,
Mgr. Barbora Kašparová

Mgr. Veronika Měráková
a Mgr. Karolína Lankašová

Mgr. Jana Přindišová

Martina Olejníčková
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pohár odnesl kolektiv dívek z 8.A a 8.B. 
V prvních třídách proběhl turnaj v ocás-
kované. Nakonec si výkonem 9:8 od-
nesli vítězství prvňáčci z 1.A. Ve druhých 
a čtvrtých třídách se bojovalo ve vybí-
jené. První místo si odnesla třída 2.A 
a 4.B.
Všem děkujeme za účast a vítězům moc 
gratulujeme!

Přišel k nám Mikuláš

Dnešní den na naší škole byl výjimečný 
– chodbami a třídami zněl smích, cin-
kání zvonečků, a dokonce i strašidelné 
řinčení řetězů. Mikuláš, andělé a čerti 
zavítali mezi žáky a potěšili i děti v ma-
teřských školách Kšírova, Slunná a Kláš-
terského. Deváťáci, kteří na sebe vzali 
role těchto tradičních postav, přinesli 
dětem spoustu zážitků. Mikuláš chvá-
lil pilné žáčky, čerti lehce postrašili ty 
zlobivější a andělé rozdávali úsměvy 
i sladkosti. Děti se nejen pobavily, ale 
také si připomněly důležitost laskavosti, 
snahy a vzájemné úcty.
Děkujeme deváťákům, kteří tuto nád-
hernou tradici oživili a rozdali radost 
nejen ve škole, ale i v okolních školkách.

Mobilní planetárium

Tento týden nás opět navštívilo mobilní 
planetárium. V malé tělocvičně se ob-
jevila nafukovací kupole s projekční 
technikou, která má schopnost pro-
jekce na půlkulovou plochu. Děti měly 
možnost vleže sledovat vzdělávací 
program promítaný nad sebou a také 
po  všech stranách kupole. Záleželo 
na učitelích, který program pro svou 
třídu vybrali. Prvňáčci zhlédli pořad 
„3,2,1 start“ o křečkovi ze skládky, který 
se pomocí svých vynálezů pokouší 
vrátit robota zpět na oběžnou dráhu 
do jeho lodi. Po skončení promítání si 
lektor s dětmi zopakoval, co nového 
jsme se ve filmu dozvěděli. S malou 
nápovědou zvládly některé děti vy-
jmenovat planety Sluneční soustavy, 
především ty, ke  kterým v  loňském 
školním roce přijelo mobilní planetá-
rium do jejich mateřské školky

Radujme se, veselme se 
ve Skanzenu Strážnice

Obě třetí třídy ZŠ Tuháčkova měly mož-
nost se podívat na  úžasný program 
do Skanzenu Strážnice. Pořad byl za-
měřený na adventní a vánoční tradice 
a ukázal dětem běžné pracovní činnosti 
našich předků v zimním období. V are-
álu děti potkaly Mikuláše s  andělem 
a čertem, který jim podaroval nadílku. 
Pak se seznámily s postavou Lucky – 
bíle oblečenou, která chránila stavení 
od zlých sil. Poslechly si adventní písně, 
vyzkoušely si zdobení perníčků a vyro-
bily si i malý dáreček domů. Děti pu-
tovaly od jedné chalupy k druhé, kde 
na ně čekaly jednotlivé zvyky, prostřený 
stůl a někde i ochutnávka jídel našich 
předků. Cestou potkaly koledníky s hu-
debními nástroji, a pak Tři krále, kteří 
je dovedli až k samotnému dřevěnému 
betlému. Děti byly spokojené a odjíž-
děly domů s krásnými zážitky.

Ztužka a Ztuha rozdávaly radost 

V  tomto týdnu měly školní sbory 
úspěšná vystoupení u příležitosti vá-
nočních svátků. V úterý 10. 12. zpívali 
děti i učitelé našim seniorům a poté ply-
nule navázali na vystoupení pro ÚMČ 
Brno-jih zpíváním a muzicírováním před 
naší školou. Ve čtvrtek 12. 12. Ztužka již 
tradičně zazpívala klientům Domova 
pokojného stáří na ulici Kamenná. Oba 
sbory měly velký úspěch a všichni čle-
nové se těší na další vystoupení. Těší se 
i dvě „šéfky“ Magdalena + Linda.

Turnaj v ping pongu

Před Vánoci se konal již tradiční, v po-

řadí šestý, turnaj v ping pongu. V prvních 
dvou vyřazovacích týdnech proběhla 
Amerika a dle počtu získaných zlatek 
se v průběhu velkých přestávek odehrá-
valy semifinálové a finálové zápasy. At-
mosféra byla opět velmi příjemná, žáci 
si užili trochu adrenalinu a fandění a fi-
nálové hry měly opravdu úroveň. Letos 
vyhrál Šimon Eleder nad Jirkou Hartma-
nnem a Martinem Vykydalem. 
Všem účastníkům děkujeme za skvělou 
hru, vítězům gratulujeme a těšíme se 
na další turnaje!

CHILL OUT ZÓNY:
Nový prostor pro odpočinek 
našich žáků 

Na začátku ledna jsme měli velkou ra-
dost, protože jsme našim žákům mohli 
představit vánoční dárek, který na ně 
od Nového roku čekal ve škole. Během 
vánočních prázdnin jsme nezaháleli 
a vybudovali tři nové chill out zóny. Tyto 
prostory jsou určeny k odpočinku a pří-
jemnému trávení času během přestávek. 
Projekt byl výsledkem společné práce 
našeho pedagogického týmu, kterému 
bychom tímto chtěli vyjádřit velké po-
děkování za jejich nasazení a kreativní 
přístup. Bez jejich pomoci by realizace 
nápadu nebyla možná. 
A co v chill out zónách naši žáci najdou?
Každá zóna je vybavena pohodlnými 
sedacími prvky, které umožní relaxo-
vat v klidném a podnětném prostředí. 

Lenka Horká

Mgr. Petra Česalová

Mgr. Zdeňka Walterová

Mgr. Magdalena Pfefferová

Mgr. Tomáš Pavelka

Mgr. Adam Koníček
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Podklad tvoří měkké tatami nebo pří-
jemný koberec, který přispívá k pohodlí 
a útulné atmosféře. Na každém patře 
jsme navíc nainstalovali stolní fotbálek, 
který bude sloužit jako další forma zá-
bavy a relaxace.
Tím ale nekončíme! Již nyní plánujeme 
na  jaře vybudovat další dvě chill out 
zóny a rozšířit tak možnosti aktivního 
trávení času o přestávkách i v dalších 
prostorách školy.
Věříme, že si chill out zóny žáci užijí 
a stanou se nedílnou součástí naší školy.

Třeťáci na Hlídce

Zatímco se většina z  nás v  pondělí 
po Vánocích snažila rozkoukat a za-
znamenat, že už je zase škola, 3.B už 
v 8.30 ve Středisku ekologické výchovy 
poznávala horniny a nerosty. 
Dozvěděli jsme se, jak horniny vznikají, 
kde je najdeme, co se z nich vyrábí. Ne-
chyběly ani pokusy ke zjišťování jejich 
tvrdosti. Stavěli jsme horu, pak ji kvůli 
zvětrávání zase rozebírali. Prostě učení 
je pro nás zábava. A děkujeme lektorce 
paní Monice Chudárkové, která si pro 
nás v tomto čase připravila moc pěkné 
činnosti.

Za poklady do podzemí

Třída 3.A navštívila zajímavý program, 
který probíhal v historické části hradním 
komplexu Špilberk. Žáci získali úvodní 
informace o nerostech a minerálech. 
Naučili se správně pojmenovat druhy 

krápníků a  získali jednoduchou po-
můcku pro zapamatování jejich názvů. 
Načerpané informace mohli potom vy-
užít při práci ve skupinách, kde pomocí 
jednoduchých testů měli poznávat mi-
nerály a horniny. Vyvrcholením celého 
programu byla cesta do  samotného 
podzemí, kde žáci pomocí baterky plnili 
úkoly, a nakonec našli i poklad. Na závěr 
byli žáci pochváleni za skvělou kázeň 
během celého programu a odnesli si 
domů polodrahokam.

Bruslení na kluzišti v Komárově

Většina tříd ze ZŠ Tuháčkova využívá 
od prosince kluziště v areálu místního 
biotopu. Žáci si udělají od školy krát-
kou pěší procházku do areálu kluzi-
ště, kde si mohou osvojit první kroky 
na  bruslích nebo zdokonalit svou 
techniku. Bruslení je pro žáky oblí-
benou sportovní aktivitou v období 
zimních měsíců. Žáci, kteří nevlastní 
svoje brusle, si mohou brusle zapůj-
čit v tamní půjčovně. Zázemí kluziště 
poskytuje dále zastřešené posezení 
a možnost využití místního občerst-
vení. Po skončení bruslení se děti vrací 
do školy příjemně unaveni, odnášejí si 

s sebou spoustu hezkých zážitků a už 
se dotazují na další termín bruslení.

Mgr. Jitka Patřičná

Mgr. Zdeňka Walterová

Mgr. Zdeňka Walterová

Novoroční tradice
První, velice pěknou, již tradiční aktivi-
tou v novém kalendářním roce je ná-
vštěva kostela v Horních Heršpicích.
Kostel svatého Klementa Maria 
Hofbauera je od naší školky vzdálen pár 
metrů. V období adventu se děti chodí 
dívat ke kostelu na postupně rozsvícené 
svíčky na adventním věnci a netrpělivě 
očekávají „Ježíška“.

První týden v lednu vždy rádi přijmeme 
pozvání pana Karla Potáčka navštívit 
kostel.
Děti se dozví něco o historii, výklad 
doprovází vůně kadidla. Zpěv koled 
a písně “My tři králové jdeme k vám” 
zní v kostele nádherně. Všechny děti 
zaujalo vyprávění paní Marušky Piště-
lákové a  jejich očka zaměřila pozor-
nost na místní Betlém. Ten je lidového 
původu, neznámého stáří, ale i přesto 
každý rok stojí za zhlédnutí.

Advent a Vánoce, mají své tradice a po-
kud jste tento rok nestihli kostel navští-
vit, příští rok si to nenechte ujít.

MŠ Záhumenice
Jindřiška Machálková
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Za poslední měsíce jsme v naší ma-
teřské škole zažili spoustu zajímavých 
a radostných událostí. Po oslavě „Pod-
zimníčků“ jsme se všichni naplno po-
nořili do příprav na zimní období, které 
bylo a je plné kouzelných chvil.
Příchod Vánoc jsme oslavili společně 
s mikulášskou nadílkou. Velmi nás těší 
spolupráce s pedagogickým sborem 
i dětmi ze Základní školy Tuháčkové, 
které nám připravily nezapomenutelný 
mikulášský program.
Naše děti se zúčastnily tradičního ad-
ventního vystoupení škol a školek u Zá-
kladní školy Tuháčkova a v Kostele sv. 
Jiljí, kde předvedly nacvičené pásmo 
písniček a básniček. Jejich vystoupení 
bylo dojemné a sklidilo zasloužený po-
tlesk.
Na jednotlivých třídách proběhla vánoční 
nadílka, všichni jsme si tyto chvíle užili 
a vytvořili tak kouzelnou vánoční atmo-
sféru.

MŠ Klášterského
Kolektiv MŠ Klášterského

Další důležitou událostí byla vánoční be-
sídka s rodiči. Děti si, za pomoci svých 
učitelek, připravily písničky, básničky 
a vyrobily malý dáreček, který potěšil 
všechny přítomné. Součástí besídky bylo 
i tradiční rozsvícení vánočního stromečku 
na školní zahradě. Rodiče měli možnost 
přinést vlastnoručně upečené cukroví 
nebo jiné pochutiny, které jsme společně 

ochutnávali, a vyrobit doma malou oz-
dobu na stromeček, který zdobil naši za-
hradu a dokresloval sváteční atmosféru.
Zimní období je plné radosti, společných 
chvil a nezapomenutelných zážitků, které 
dělají naši mateřskou školu tak výjimeč-
nou. Již nyní se těšíme na lyžařský výcvik 
v Jeseníkách a na další dobrodružství 
a vítání jara, ale o tom zase příště.

Závěr roku jsme dětem těšení na Vá-
noce zkrátili různým tvořením a vyrá-
běním dárků. Za dětmi přišel Mikuláš 
s čerty a andílky. Prostřednictvím diva-
delního představení děti prožily “Vá-
noční příběh”. Na výlet jsme se vydali 
do Šternberka, který nás přivítal sně-
hovou nadílkou, což se nejvíce líbilo 
právě dětem. Hry na sněhu jsme bohu-
žel nestihli, jelikož nás čekala prohlídka 
zdejšího vánočně vyzdobeného hradu. 

MŠ Kšírova
Jaroslava Medřická V hradní dílničce si děti vymalovaly hr-

níčky s motivem ryby. Pro rodiče jsme 
s dětmi připravili program u stromečku 
a zorganizovali dvě vánoční dílny. Nej-
prve si maminky mohly přijít odpočinout 
od vánočního shonu a  společně se svým 
dítětem si mohly dle fantazie vyplést 
drátěnou šablonu ve tvaru stromečku 
pomocí drátků a korálků. Po úspěšném 
vystoupení dětí u stromečku a předání 
dárků si rodiče mohli společně s dětmi 
posedět a vyrobit si vánoční svícen ze 
sklenice. Tentokrát se zapojili do tvoření 
i tatínci a sourozenci dětí. 
Před námi je celý nový rok 2025, tak si 
dovolím ještě všem popřát hlavně hodně 
zdraví, štěstí, radosti a splnění snů. 

Cílem projektu bruslení je seznámit děti 
se základy ledního bruslení zábavnou 
a hravou formou. Výuka je zaměřena 
především na zvládnutí techniky jízdy 
a  správné osvojení jednotlivých po-
stupů. Děti se učí bruslit zábavnou for-
mou. Využíváme dovednostní úrovně 
a motivační prvky, které děti podporují 
v jejich zájmu. Hlavním výstupem brus-
lení na ledě je schopnost dětí zvládnout 
základní lokomoce na ledních bruslích, 
prožívat radost, rozvíjet zdravý životní 
styl a těšit se ze sportovních aktivit.
„Jak je úžasné, když se letní Biotop pro-
mění v zimní kluziště,“ říkají děti z MŠ 
Hněvkovského.

MŠ Hněvkovského
Mgr. Zdeňka Králová, ředitelka MŠ
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ZŠ Bednářova
Co se děje na Bednářce?

Na Bednářce se stále něco děje…
Děti se ve škole samozřejmě učí v kla-
sických hodinách, ale nejvíc je baví zá-
bavné akce a programy. 
V říjnu proběhl pro žáky 1. stupně pro-
gram v kosmickém stanu. Z filmu se děti 
dozvěděly mnoho informací o vesmíru. 
Po promítání si v  tělocvičně zahrály 
hry, při kterých představovaly planety, 
Slunce a Měsíc.
V průběhu podzimu navštívily některé 
třídy divadelní představení v brněn-
ských divadlech. Líbilo se jim předsta-
vení Ferda mravenec, Sněhová královna 
i Co by kdyby.
Třeťáci a páťáci byli na prohlídce Brna 
s průvodcem nebo na vánočních trzích. 
Čtvrťáci objevili svět techniky v zábav-
ním parku Vida.
Ve škole proběhlo několik projektů, které 
propojovaly různé předměty – Podzim, 
Strašidelný den, Mikuláš a Advent.
Měli jsme také třídní vánoční besídky, 
Den společenských her a  programy 
s panem psychologem, které byly za-
měřené na vytváření kolektivu a dob-
rých vztahů ve třídě.
Proběhla i  mezitřídní setkání a  děti 
z pátých tříd si zahrály vybíjenou s žáky 
z jiné školy.   
Nyní připravujeme pro děti výlety a další 
akce na 2. pololetí.

Bednářka na ledě

Počasí nám letos přeje, a tak využíváme 
mrazivých dnů ke zdokonalování svých 
bruslařských dovedností. Všechny třídy 
na druhém stupni už několikrát v rámci 
tělesné výchovy vyrazily na  kluziště 
a statečně bojovaly s kluzkou ledovou 
plochou. Zatímco pro některé žáky to 

Mgr. Jana Formánková

Mgr. Vlastimil Proks

byla zkušenost úplně nová, našli se mezi 
námi i zdatní bruslaři, a tak nebyla nouze 
o některé hokejové prvky či krásně vy-
kroužené piruety. Pokud chladné počasí 
vydrží, určitě se na led vydáme znovu.

Jak se zdobí Vánoce

Ve čtvrtek 12. 12. 2024 jsme byli na pro-
gramu „Jak se zdobí Vánoce“ na náměstí 
Svobody v Paláci šlechtičen. Program 
byl o tom, jak lidé v minulosti slavili Vá-
noce. Nejčastěji se věnovali vánočním 
stromkům a jejich zdobení. V dílně jsme 
si pak vytvořili malou vánoční ozdobu 
ze skořápky ořechu.

Návštěva sv. Mikuláše
Ve čtvrtek 5. prosince naši školu navští-
vil svatý Mikuláš i se svou věrnou druži-
nou – anděly a čerty. Děti byly na jejich 
návštěvu připravené, Mikulášovi před-
nesly básničky a  zazpívaly písničky, 
za což byly po zásluze odměněny slad-
kou drobností z andělského košíčku. 
Naopak čerti u nás moc práce neměli, 
a protože na naší škole máme jen hodné 
děti, odešli pekelníci s prázdnou. 

Muzikál Matilda 

V tomto školním roce jsme v naší škole 
obnovili tradici návštěv večerních di-
vadelních představení. Jeden z  pro-
sincových večerů si někteří mladší žáci 

Lucie Kovářová, žákyně 8. třídy

Mgr. Dana Přepechalová
a Mgr. Alena Hladilová

zpříjemnili muzikálem Matilda v Měst-
ském divadle Brno. 
Příběh malé Matildy, která má ráda 
knížky a nemá to zrovna lehké se svými 
rodiči, byl zpracován již mnohokrát. Br-
něnské představení plné vtipu, krásné 
hudby, světelných efektů a  zejména 
skvělých hereckých výkonů se opravdu 
povedlo a naše děti odcházely z divadla 
nadšené. 
Už se těšíme na březen, kdy se staršími 
žáky zhlédneme muzikál Devět křížů.

Předmětové soutěže
na ZŠ Bednářova 

Prosinec byl ve znamení školních kol 
předmětových soutěží. Několik žáků 
7. až 9. ročníku se zúčastnilo školního 
kola Dějepisné olympiády s tematic-
kým zaměřením Ve středu zájmu člověk 
aneb Péče o duši a tělo od osvícenství 
po španělskou chřipku (1740–1920). Žáci 
museli prokázat nejen faktografické 
znalosti, ale zejména dovednosti v ob-
lasti porozumění textu. Nejúspěšnějším 
řešitelem školního kola soutěže se stala 
Lucie Srbová ze 7. třídy, která postou-
pila do kola okresního. To proběhlo třetí 
lednový týden. Dveře do krajského kola 
zůstaly Lucii sice zavřené, ale v konku-
renci starších žáků se neztratila.
Velký zájem byl v letošním roce o školní 
kolo Olympiády v českém jazyce, která 
je určena pro žáky 8. a 9. ročníků. Vý-
sledky dětí byly velmi dobré a mrzelo 
nás, že do dalšího kola mohl postou-
pit pouze jeden. V okresním kole bude 

Mgr. Dana Přepechalová
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na konci ledna naši školu reprezentovat 
Julie Malíková z 8. třídy, které přejeme 
co nejlepší umístění. 
Ve středu 29. ledna se bude konat školní 
kolo Soutěže v anglickém jazyce. Tě-
šíme se na hojnou účast.
Všem, kteří měli odvahu se do soutěží 
přihlásit, děkujeme za účast a postupu-
jícím do okresních kol děkujeme za re-
prezentaci naší školy. 

Pythagoriáda 2024
– okresní kolo

V úterý 12. 11. 2024 se na ZŠ Hudcova 
konalo okresní kolo Pythagoriády, kte-
rého se zúčastnilo 98 soutěžících 7. roč-
níků brněnských základních škol. 
Náš žák Filip Běhavý ze 7. třídy získal 
11 bodů z možných 15 a umístil se jako 
úspěšný řešitel spolu s dalším účastní-
kem na 2. místě. Na prvním místě se 
umístili 3 účastníci se 13 body. Filip tedy 

vyrovnal nebo porazil skóre celkem 
95 účastníků.
Filipovi gratulujeme a  přejeme mu 
mnoho dalších matematických úspěchů!

Živý betlém 2024

Ve čtvrtek 12. prosince večer byl náš hu-
dební sál obsazen do posledního místa. 
Diváci se v rámci adventního programu 
přišli podívat na živý betlém a připome-
nout si tak, proč vlastně slavíme Vánoce. 
Skupinka dvanácti herců z 6. a 7. třídy se 
scházela několik podzimních odpolední 
a nacvičovala scénky spojené s Ježíško-
vým narozením. Jednotlivé obrazy z to-
hoto starodávného příběhu jsme oživili 
moderními písničkami i klasickými kole-
dami. Následující den se Marie s Josefem 
a ostatními známými postavami předsta-
vili i svým mladším spolužákům.  Žáci 
zvládli svou hereckou premiéru na vý-
bornou a už teď se těší na své další role.

Mgr. Karel Žák

Mgr. Dana Přepechalová
a Mgr. Alena Hladilová

Ve dnech 12. a 13. 12. 2024 se uskutečnil 
výjezd ředitelek a učitelek mateřských 
škol do Bratislavy na stínování v rámci 
projektu Erasmus+. Tento výjezd pořá-
dal a organizoval OŠML MMB. Městská 
část Brno-jih měla své zástupkyně z MŠ 
Slunná a MŠ Záhumenice. 
Ve čtvrtek ráno jsme se sešly na autobu-
sovém nádraží u Grand hotelu, kde jsme 
nastoupily do autobusu DPMB a vyjeli 
směr Bratislava. Cestou nás nepotkala 
žádná kolona ani zdržení, a tak jsme 
už dopoledne vysedaly u mateřských 
škol v Bratislavě, které byly ochotny nás 
přijmout, ukázat nám svou mateřskou 
školu a odpovídat na naše otázky. Byly 
jsme rozděleny do skupin. Navštívily 
jsme Mateřskou školu Tupolevova 20, 
kde nás přijala paní ředitelka Mgr. Zu-
zana Michaleková, která nás provedla 
mateřskou školou, pověděla nám o její 
historii a zodpověděla otázky, které nás 
zajímaly.
Po obědě a ubytování v hotelu jsme 
měly možnost prohlédnout si adventní 
Bratislavu, navštívit adventní trhy, po-
slechnout si koncert na jednom z ná-
městí, případně nakoupit poslední 
vánoční dárky nebo drobnosti pro naše 
blízké.
Děkujeme tímto projektovému týmu 
OŠML MMB za  akreditovaný projekt 
Erasmus +, který nás velmi pozitivně in-
spiroval. Bratislava se svou řekou Dunají 
v nás zanechala pozitivní zážitky. 

MŠ Slunná
Mgr. Zuzana Cagašová

a Jindřiška Machálková

Moje pěstování fíkovníku
na zahradě ve volné půdě

Pěstitel Mirek Hanzlíček
Fíkovník neboli smokvoň je opadavý keř 
nebo strom. Fíkovník sázíme na nejslun-
nější stanoviště, ideálně krytý od severní 
strany. První násada listu raší kolem 
dubna, v květnu narůstají plody fíky 
první generace. V našich podmínkách 
máme také plody druhé generace, 
ty ale dozrávají, kdy je pěkné počasí 
na podzim. První generace plodů zraje 
od konce července do konce září. Druhá 
generace nasazuje plody začátkem 
června a zraje až do zámrazu. Letošní 
rok 2024 byl velice plodný, plody jsme 
měli do 10. listopadu. Byl slunný podzim, 
potom už začal opad listů a příroda se 
připravovala na zimu. Mladé rostliny se 

musí na zimu přikrývat např. plachtou, 
stromy nezakrývám. Stromy fíkovníku 
snáší v  našich podmínkách mráz až 
-10 °C. S opylováním nemám problémy, 
protože fíkovníky máme partenokar-
pické bez opýlení. Pokračování příště. 
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Knihovna Jiřího Mahena Horní Heršpice
Lenka Svobodová, knihovnice

Milí čtenáři a přátelé knih,
přeji všem krásné dny z  knihov-
ny v  Horních Heršpicích. Ráda bych 
poděkovala všem dětem i  učitelkám 
ze ZŠ Bednářova a  MŠ Záhumenice 
za společně strávené chvíle. V uplynu-
lém roce jsme se stali součástí mnoha 
příběhů, potápěli jsme se do  největ-
ších hloubek, donesli nešťastné žabce 
úsměv od maminky, zjistili jsme, jak to 
chodí ve včelím úlu a dokonce bojo-
vali s drakem. Vřelé díky patří i všem 
dospělým čtenářům, kteří milují vůni 
knih i vše, co se v nich skrývá a čtou 
a čtou a čtou...   
Některé děti ze ZŠ Bednářova se 
zapojily do soutěže Jižní Morava čte. 
Letošní téma Hudba mého srdce má 
dva regionální vítěze v kategorii próza 
a poezie, ti postupují do dalšího sou-
těžního kola. Držíme jim pěsti.

V letošním roce vám opět nabídneme 
spoustu krásných nových knih i vzdě-
lávací a kulturní akce. Některé z nich 
se již staly tradicí, jako Noc s Ander-
senem a Heršpická pouť. 
Více se dozvíte v knihovně, těšíme se 
na vás.

Otevírací a půjčovní doba knihovny:   
Úterý	 10.00–12.00 	 13.00–18.00
Čtvrtek	 10.00–15.00	

Bednářova 16,
KJM Brno – Horní Heršpice

E-mail: horniherspice@kjm.cz
Tel.: 605 226 622
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kách. Čeká nás tvoření v dětské dílně, 
návštěva muzea i  výlet do  přírody. 
Bude také dostatek času na volnou hru 
a vlastní nápady s kamarády.
Zimní robinzonáda – příměstský tábor 
pro děti od 7 do 12 let v Brně-Soběši-
cích. Naučíme se rozdělat oheň, uva-
říme si něco dobrého, vyzkoušíme 
stopování zvířat a  osvojíme si další 
dovednosti pro pobyt v zimní přírodě.
Žezlo zimy – pobytový tábor pro děti 
od 9 do 16 let v Brně-Soběšicích. Co 
by se stalo, kdyby zima zmizela, nebo 
ovládla celý svět? A co na to ostatní 
roční období? Ponoříme se do tajem-
ství starých pověstí a odhalíme, jestli 
se v nich skrývá zrnko pravdy.

Pohodové
jaráky s Lipkou

Zuzana Slámová, Lipka

Hledáte program na jarní prázdniny pro 
své děti? Přihlaste je na tábor s Lipkou! 
Můžete vybírat ze dvou příměstských 
a  jednoho pobytového, všechny se 
konají 10.–14. února. Děti čekají rado-
vánky v  zimní přírodě i  objevování 
nových dovedností. Detaily najdete 
na  www.lipka.cz/tabory. Malá ochut-
návka programu:
Pohodové jaráky – příměstský tábor 
pro děti od 6 do 10 let v Brně-Pisár-

Naučte se
využívat sílu
bylin
Kurz Byliny pro život pod vedením 
zkušené botaničky a bylinkářky prozra-

dí, jak používat byliny v každodenním 
životě. Každé z  osmi setkání kombi-
nuje teorii s praxí, účastníci se naučí 
využívat byliny pro léčení, očistu těla 
či posílení imunity, připravovat čaje, 
koření, sirupy, oleje, octy, kosmetiku, 
repelenty i domácí čisticí prostředky. 
Tematická bylinková setkání se usku-
teční na Lipce – Jezírku u brněnských 
Soběšic každých 14 dní, lze se hlásit 
i  jen na  jednotlivé termíny. Začíná-
me 17. února, podrobnosti najdete na 
www.lipka.cz/akce-pro-verejnost.
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Křížovka
Vodorovně
A.	 A. SLOVENSKY JAK, ŠIKMO, EXPE-
RIMENT, VYMÍLÁNÍ
B. UZAVŘENÉ ČLENSTVÍ, UKAZOVACÍ 
ZÁJMENO, VÝČET ZNAKŮ A VLAST-
NOSTÍ, VEDLEJŠÍ JEDNOTKA PRO-
STOROVÉHO ÚHLU
C. MLÁDĚ DOMÁCÍHO DOBYTKA, 
JAPONSKÝ DENÍK, DĚVČATA, CIZO-
PASNÉ HOUBY
D. SVĚTOVÝ POHÁR, TAJENKA, 
SPOJKA PODŘADÍCÍ, TAJENKA, 

PŘEDLOŽKA
E. VIDINA VE SPÁNKU, NÁZEV PÍS-
MENE H, ODĚV UNIVERSITNÍCH MI-
STRŮ, ATOM
F. ZAČÁTKY ZÁVODŮ, MENŠÍ NÁBO-
ŽENSKA SKUPINA, NÁŘADÍ, ČÁSTICE
G. ČESKÝ HEREC, VÝZVY, PÍSEMNÉ 
OSVĚDČENÍ

Svisle
1. ZOBRAZENÍ NAHÉ POSTAVY, HADÍ 
CITOSLOVCE

2. ČÁST RAČÍHO TĚLA
3. NÁŠ SPISOVATEL, JINAM
4. VÝPUST RYBNIČNÍ, CITOSLOVCE 
PRUDKÉHO POHYBU
5. STAROČESKY OTEC, POSTAVA 
OPERY: WEBER – ČAROSTŘELEC
6. PERUÁNSKÉ SÍDLO, DRUH
7. JMÉNO PROZAIKA PAVLA, ZN.BAR, 
PŘEDLOŽKA
8. LET, NÁZEV HLÁSKY
9. PRIMÁTI, BARVY
10. DESETINA LEGIE VE STARÉM ŘÍMĚ

11. SPOUTAT
12. TRVALÁ DOPRAVNÍ CESTA SE 
ZPĚVNENÝM POVRCHEM
13. NÁZEV HLÁSKY S, ZNOVU
14. INIC.NOSITELE NC ZA LÉK.Z ROKU 
1977, RYCHTÁŘ
15. PROVAZ
16. OZNAČENÍ TYPU NÁKLADNÍHO 
VOZU ČSD, ČESKÝ DIRIGENT
17. AFRICKÝ STÁT

Kdo bude letošní rok hlavním interpretem na akci Městské části Brno-jih „Pálení čarodějnic“, která se bude 
konat 30. dubna 2025?
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pro hraní her, tvoření a zažívání dobro-
družství. Mohou s námi poznat spoustu 
toho, o  čem se učili ve  škole, od  stop 
zvěře po rostliny, a ten samý večer odpo-
čívat doma. A zítra znovu, protože stále 
toho zbývá spoustu, co jde ohmatat, 
ochutnat a vyzkoušet,” shrnuje zkušený 
organizátor táborů Lipky Jiří Nešpor. 
Starším školákům naopak Lipka poskytu-
je skvělou příležitost k poznávání světa 

kolem sebe tak, jak ho na displeji telefo-
nu nikdy neuvidí. Umožní jim v přírodě 
získat znalosti a zkušenosti, kterými se 
zpátky ve třídě mohou spolužákům chlu-
bit, ať už se jedná o  rozdělávání ohně, 
vaření, či schopnost se pohybovat v pří-
rodě. V tom všem jim Lipka bude prů-
vodcem.
Vzpomínáte na podobné časy ze svého 
dětství a  hned byste vyrazili? Proč ne, 
na www.lipka.cz/tabory najdete i tábo-
ry pro rodiče s  dětmi nebo čistě pro 
dospělé. Raději ty nohy na stole? Vybí-
rejte s dětmi z pestré táborové nabídky 
příměstských i pobytových, každá věko-
vá kategorie si přijde na to své. A pokud 
ještě váháte nad programem přes jarní 
prázdniny, táborovou nabídku najdete 
i pro ně.

Tábory v přírodě aneb co škola nenaučí
Petr Kubec, Lipka

Kdy jindy dohnat vše, co člověk ško-
lou povinný přes rok nestihne, než 
během letních prázdnin? Od vstávání až 
na oběd po dočtení oblíbené knihy nebo 
trávení času s  kamarády. Kam s  nimi 
vyrazit? Těžko se najde lepší místo než 
letní příroda. A právě tam také zamíří se 
všemi svými tábory Lipka, vyrazte s ní!
Přihlašování se otevře již v úterý 28. ledna 
v 19 hodin. Je tak nejvyšší čas si vybrat 
a  mít na  co se těšit. I  rodiče si budou 
moci hodit nohy na  stůl a  vydechnout 
– přeci jen, od toho tu letní tábory také 
jsou. A co vlastně může člověk v přírodě 
s Lipkou zažít a vyzkoušet? Ne nadarmo 
se jí říká „to nejlepší hřiště“. 
„Menším dětem nabízí skvělé prostředí 
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